

## **PREGÃO ELETRÔNICO 90010/2024**

### **Esclarecimento II**

**Assunto: Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa BRASAS ENGENHARIA.**

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico 90010/2024.

#### **Dos pedidos de esclarecimento**

*"Boa tarde.*

*Solicito remessa do detalhamento das composições referentes aos itens 1.2.2, 1.2.10, 2.4.1 e 2.4.5 da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL, de modo que possamos utilizar os mesmos parâmetros do orçamentista na elaboração de nosso orçamento.*

*Solicito, ainda, informar qual o mês de referência utilizado para os itens cotados pelo banco CPOS, uma vez que só foi informada a referência SINAPI.*

*Att,*

*BRASAS ENGENHARIA, "*

#### **Dos esclarecimentos**

O mês de referência do CPOS é o mês de agosto.

No anexo deste esclarecimento encontra-se a tabela com composição de custos unitários.

**Esclarecimentos apresentados com auxílio do Setor Requisitante e Equipe Interna do Pregão.**

**Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2024.**

**Daniel Melo Jacques  
Pregoeiro Oficial**

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

### REFORMA DA NOVA SEDE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA

ITEM	COMPOSIÇÃO	COEF.	UNID.	DESONERADO	
				CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
<b>1.2.2</b>	<b>REMOÇÃO DE PISO LAMINADO - m<sup>2</sup></b>				
	88252 - SINAPI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1732	H	R\$ 26,62	R\$ 4,61
	88316 - SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1045	H	R\$ 26,82	R\$ 2,80
					<b>R\$ 7,41</b>
<b>1.2.10</b>	<b>REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA - 5m<sup>3</sup></b>				
	88252 - SINAPI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,0975	H	R\$ 26,61	R\$ 55,81
	88316 - SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,0975	H	R\$ 26,81	R\$ 56,23
	COTAÇÃO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA - 5m <sup>3</sup>	1,0000	UNID.	R\$ 410,00	R\$410,00
					<b>R\$ 522,05</b>
<b>2.4.1</b>	<b>REMOÇÃO, TRATAMENTO E REPOSIÇÃO DE REJUNTE ACRÍLICO PARA VEDAÇÃO DE ÁREAS MOLHADAS - m<sup>2</sup></b>				
	88256 - SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5116	H	R\$ 36,21	R\$ 18,53
	88316 - SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2134	H	R\$ 26,82	R\$ 5,72
	COTAÇÃO REJUNTE ACRÍLICO PARA PISCINA E ÁREAS MOLHADAS	0,3320	KG	R\$ 19,80	R\$ 6,57
					<b>R\$ 30,82</b>
<b>2.4.5</b>	<b>SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 4 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020</b>				
	88274 - SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5470	H	R\$ 31,60	R\$ 17,29
	88316 - SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2730	H	R\$ 29,67	R\$ 8,10
	37595 - SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	1,2900	KG	R\$ 2,52	R\$ 3,25
	COTAÇÃO SOLEIRA EM MÁRMORE, POLIDO, L= 4 CM, E= 2 CM, CORTE RETO	1,0000	M	R\$ 26,09	R\$ 26,09
					<b>R\$ 54,73</b>